
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 65Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

Nº DA PORTARIA: 730/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                           Cargo do servidor:                 Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO              Tesoureiro/GEFIN                 541955481
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:                  Valor:
10122129783380000                   269                          339036                            4000,00
Observação:Nº do Processo: 2019/488406     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 483239
Nº DA PORTARIA: 731/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                           Cargo do servidor:                Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO            Tesoureiro/GEFIN                  541955481
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:              Valor:
10122129783380000                     269                          339039                       4000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/488440     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 483241
Nº DA PORTARIA: 728/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                          Cargo do servidor:                Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES             Tesoureiro/GEFIN                  56308781
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:               Valor:
10122129783380000                     269                          339030                       4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2019/483299     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 483234

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 493 de 08 de OUTUBRO DE 2019
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delega-
da pela Portaria n° 52 de 10 de Abril de 2013, publicada no DOE/PA n° 
32.374, de 11 de Abril de 2013;
Considerando o descumprimento total de obrigação registrada na Ata de 
Registro de Preços n° 20/2019 os autos do processo 2019/372918;
Considerando a Defesa Prévia apresentada pela empresa NOVA MÉDICA 
acostada às fl s. 25-29;
Considerando o Parecer Jurídico n° 023/2019;
Resolve:
I – Aplicar, em face da empresa NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Inscrita no CNPJ sob o n° 
19.769.575/0001-00, a SANÇÃO DE MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% SO-
BRE O VALOR DA ARP N° 20/2019, na quantia de R$ 6.690,00 (Seis mil, 
seiscentos e noventa reais), com fulcro no inciso II do art. 87 da Lei n° 
8.666/93;
II – Da decisão caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei n° 
8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data desta publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 483365
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1967
ÓRGÃO: FPEHCGV

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 02.10.2019
SERVIDOR: LETICIA COSTA SIMOES MARTINS
CPF: 938.836.092-34
CARGO DO SERVIDOR: PSICOLOGO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 01.10.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a TATIANA FRAZAO BENTES atra-
vés do processo nº 2019/25005, autorizado em 18.02.2019, não acarre-
tando acréscimo de despesa ao erário.

ATO: 1968
ÓRGÃO: FPEHCGV

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2019
SERVIDOR: ANA ALICE FERREIRA DA SILVA
CPF: 597.660.182-00

CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – EXPERIÊNCIA EM 
CLÍNICA MÉDICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 30.09.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a JALDINEIA MARQUES SIL-
VA FIGUEIREDO através do processo nº 2019/114053, autorizado em 
12.08.2019, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 483035

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°468 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 23 de julho de 2019, publicado no DOE- 
PARÁ nº 33.930 de 24 de julho de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DALVA BASTOS E SILVA COUTINHO (Matrícula nº 
54189199/ 2), para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATOS Nº 140/2018 e Nº 141/2018
EMPRESA: NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: Fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP).
VIGÊNCIA: 11/08/2019 a 10/08/2020
Processo nº 246977/2019
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 22/2018
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
DIRETORA PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 483050
PORTARIA N° 473, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 54187974/2) 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 250/2019 - ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPI-
TALARES-EIRELI
CONTRATO Nº 251/2019 - PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA – EPP
OBJETO: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OPME) 
utilizados nos Procedimentos de Hemodinâmica e Cirurgias Cardíacas em 
pacientes do SUS, por um período de 180 (cento e oitenta) dias na Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: início em 03/10/2019 e término em 30/03/2020.
PROCESSO Nº 71389/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 23/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 483311

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 250/2019
Objeto. Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OPME) 
utilizados nos Procedimentos de Hemodinâmica e Cirurgias Cardíacas em 
pacientes do SUS, por um período de 180 (CENTO E OITENTA) dias na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 03/10/2019
Vigência: Início em 03/10/2019 e término em 30/03/2020.
Dispensa n º 23/2019
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza de Despesa:  33.90.30
Fonte de Recursos: 0103 e/ou 0269.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES-EIRELI
Endereço: TV. BENJAMIM CONSTANT N°1793, SALA 11,21,22 E 23-NAZARÉ
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.035-060
Telefone: (91)-3038-6828
E-mail: eliasrego@hotmail.com -prolife@prolifepa.com.br
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 483309


